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  KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi video clip Tổ công nghệ số cộng đồng 

lần thứ I, năm 2023 

   

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 08/3/2023 của UBND tỉnh về 

Truyền thông Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi năm 2023, Sở Thông tin và 

Truyền thông ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi video clip Tổ công nghệ số 

cộng đồng lần thứ I, năm 2023 như sau:   

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm về vai trò, tầm quan trọng của 

Tổ công nghệ số cộng đồng trong việc tuyên truyền chuyển đổi số; phát huy tính 

năng động, sáng tạo của cán bộ, công chức, viên chức trong vai trò của Tổ công 

nghệ số cộng đồng, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn 

vị, địa phương.  

- Việc tổ chức Cuộc thi video clip Tổ công nghệ số cộng đồng nhằm lựa 

chọn video clip xuất sắc nhất sử dụng trong công tác thông tin, tuyên truyền về 

chuyển đổi số.    

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức Cuộc thi phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, khắc họa rõ nét 

vai trò trực tiếp của Tổ công nghệ số cộng đồng trong công tác tuyên truyền 

chuyển đổi số. 

 - Các tác phẩm dự thi phải đạt chất lượng cao về nội dung, nghệ thuật và 

kỹ thuật, thể hiện được mục đích đề ra của từng đơn vị, địa phương. 

II. Đối tượng, hình thức dự thi 

a) Đối tượng: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các 

huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh. 

b) Hình thức    

- Thi video clip (ban hành thể lệ Cuộc thi riêng). 

+ Vòng sơ khảo:   

Các huyện, thị xã, thành phố phát động cuộc thi ở cấp huyện. Mỗi huyện, thị 

xã, thành phố xét chọn 02 video clip xuất sắc nhất của Tổ công nghệ số cộng động 

ở cấp xã để đăng ký dự thi, gửi Ban Tổ chức Cuộc thi.  

+ Vòng chung kết và công diễn:  

 - Chấm điểm video clip của các huyện, thị xã, thành phố gửi dự thi (Gồm 

tổng điểm phần thi khán giả bình chọn “Thích” (Like) và “Chia sẻ” (Share) video 

clip và điểm của Ban Giám khảo). 
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- Chọn 04 đội đạt điểm cao (có tính sân khấu) để tham gia buổi công diễn và 

trao giải. 

III. Tên gọi, chủ đề, thời gian, nội dung Cuộc thi  

1. Tên cuộc thi: Cuộc thi video clip Tổ công nghệ số cộng đồng lần thứ 

I, năm 2023. 

2. Chủ đề: “Câu chuyện về Tổ công nghệ số cộng đồng”. 

3. Thời gian:  

 - Phát động cuộc thi ở cấp huyện: Trong tháng 7/2023. 

 - Thời gian thực hiện video clip và hoàn thành việc xét chọn ở cấp huyện: 

Trước ngày 31/8/2023. 

- Thời gian BTC nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày 31/8 – 01/9/2023. 

- Thời gian bình chọn tác phẩm: 14 ngày, tính từ ngày các tác phẩm được 

đăng lên Fanpage Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ngãi (Thời gian đăng 
tác phẩm lên Fanpage: Ngày 04-05/9/2023). 

- Thời gian chấm tác phẩm dự thi: Từ ngày 19/9 – 23/9/2023.  

- Thời gian công diễn, tổng kết, trao giải thưởng: Ngày 02/10/2023 tại Nhà 

Văn hóa Lao động tỉnh (livestream trên Fanpage Sở Thông tin và Truyền thông, 

Fanpage Tỉnh đoàn). 

4. Nội dung để thực hiện video clip 

- Sơ lược, giới thiệu về Tổ công nghệ số cộng đồng của đơn vị, địa phương. 

- Vai trò, lợi ích của Tổ công nghệ số cộng đồng tại địa phương. 

- Nhiệm vụ hoạt động của tổ công nghệ số cộng đồng trong việc thực hiện 

tuyên truyền chuyển đổi số tại địa phương, nhất là công tác hỗ trợ triển khai đến 

với người dân, cụ thể: 

+ Hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến; sử dụng các 

dịch vụ số và tương tác với chính quyền qua các nền tảng số được đánh giá và 

lựa chọn. 

+ Hướng dẫn doanh nghiệp, hộ kinh doanh, người dân trên địa bàn đăng 

ký tham gia các sàn thương mại điện tử; mở tài khoản thanh toán điện tử; hướng 

dẫn người dân sử dụng nền tảng số, công nghệ số để đăng ảnh, quảng bá sản 

phẩm, tạo gian hàng, nhận đơn, đóng gói sản phẩm và quan trọng nhất là cam 

kết cung cấp sản phẩm đúng chất lượng cho khách hàng; hướng dẫn ứng dụng 

công nghệ số trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh phù hợp với điểu kiện 

KTXH của địa phương. 

+ Hướng dẫn người dân tiếp cận, cài đặt, sử dụng các dịch vụ số phục vụ 

cho các nhu cầu thiết yếu như y tế, giáo dục, chính sách xã hội, phòng chống 

dịch… thông qua các nền tảng số. 

- Cách thức thông tin, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số đến các hộ gia đình, người 

dân trong thôn, bản, khu phố. 

- Công tác quản lý, điều hành Tổ công nghệ số cộng đồng. 
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- Một số giải pháp nâng cao hiệu quả của Tổ công nghệ số cộng đồng 

trong công tác hỗ trợ người dân tham gia chuyển đổi số. 

IV. Ban Tổ chức, Ban Giám khảo  

1. Ban Tổ chức 

Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông làm Trưởng ban; thành viên Ban 

Tổ chức gồm đại điện lãnh đạo các đơn vị: Công an tỉnh, Tỉnh đoàn, Sở Văn 

hoá, Thể thao và Du lịch, Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

và Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông. 

2. Ban giám khảo, Tổ thư ký, Tổ giúp việc 

Ban Tổ chức thành lập Ban Giám khảo, Tổ thư ký, Tổ giúp việc Cuộc thi 

gồm lãnh đạo, công chức các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

V. Kinh phí thực hiện 

1. Đối với các hoạt động do Ban Tổ chức thực hiện: Từ nguồn ngân sách 

UBND tỉnh đã giao cho Sở Thông tin và Truyền thông trong năm 2023 và các 

nguồn tài trợ hợp pháp khác. 

2. Đối với các đơn vị, địa phương tham gia: Từ nguồn ngân sách của địa 

phương và các nguồn huy động tài trợ hợp pháp khác. 

 VI. Tổ chức thực hiện     

1. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Phòng Văn hóa 

và Thông tin, Trung tâm Truyền thông-Văn hóa-Thể thao  

- Tham mưu việc triển khai thực hiện Cuộc thi ở địa phương. Hướng dẫn 

các cơ quan, đơn vị cấp xã, phường, thị trấn nghiên cứu, tham gia, xây dựng 

video clip Tổ công nghệ số cộng đồng theo đúng Thể lệ Cuộc thi. Thông báo kịp 

thời các quy định của Ban Tổ chức đến các Tổ dự thi. 

- Chủ trì, tham mưu tiến hành xét chọn ra 02 video clip xuất sắc để tham 

gia Cuộc thi và đăng ký tác phẩm dự thi gửi về Ban Tổ chức (thông qua Sở 

Thông tin và Truyền thông) theo thời gian Ban Tổ chức thông báo tại khoản 3, 

mục III của Kế hoạch này.  

- Phổ biến, giới thiệu, tuyên truyền sâu rộng về Cuộc thi bằng nhiều hình 

thức. 

2. Đề nghị các cơ quan, đơn vị là thành viên Ban Tổ chức  

Chỉ đạo các phòng ban, đơn vị liên quan phối hợp với Sở Thông tin và 

Truyền thông chuẩn bị các nội dung, cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban 

Giám khảo, Tổ Thư ký, Tổ giúp việc để triển khai thực hiện Kế hoạch.   

3. Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi 

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và đưa tin các hoạt động, diễn biến 

của Cuộc thi trên các loại hình báo chí và các trang mạng xã hội.     

- Xây dựng trailer, phóng sự ngắn về Cuộc thi phục vụ công tác tuyên 

truyền và tổng kết trao giải. 

4. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở 

4.1. Phòng Thông tin-Báo chí-Xuất bản 

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Tổ Giúp 
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việc Cuộc thi.  

- Tham mưu Trưởng Ban Tổ chức phân công nhiệm vụ đối với các thành 

viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký, Tổ Giúp việc. 

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác triển khai Cuộc thi, xây dựng 

quy chế, phiếu chấm điểm Cuộc thi. 

- Tiếp nhận các tác phẩm dự thi, gửi tác phẩm cho Ban Giám khảo chấm 

điểm. Tham mưu giải quyết các thắc mắc về chuyên môn trong quá trình tổ chức 

Cuộc thi.  

- Thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu Cuộc thi bằng 

nhiều hình thức. 

- Thường xuyên theo dõi, báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện cho Trưởng 

Ban Tổ chức để xem xét, chỉ đạo.  

4.2. Phòng Bưu chính - Viễn thông và Công nghệ thông tin, Trung 

tâm CNTT và Truyền thông 

Bảo đảm các điều kiện kỹ thuật, đăng tải các video clip Cuộc thi lên các 

nền tảng số và thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của Ban Tổ chức. 

4.3. Văn phòng Sở 

- Phối hợp với Phòng Thông tin-Báo chí-Xuất bản trong công tác tổ chức, 

triển khai Cuộc thi; phân công nhiệm vụ cho công chức, viên chức và người lao 

động của Sở phục vụ Cuộc thi. 

- Tham mưu cho Giám đốc Sở tặng Giấy khen, giải thưởng cho các đơn vị 

tham gia Cuộc thi. 

- Hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí tổ chức Cuộc thi theo quy định 

hiện hành của Nhà nước. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi video clip Tổ công nghệ số cộng 

đồng lần thứ I, năm 2023. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp 

triển khai thực hiện kế hoạch đạt kết quả./.   

  

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Công an tỉnh; 

- Tỉnh đoàn; 

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; 

- Báo Quảng Ngãi;  

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Phòng VH&TT huyện, thị xã, TP; 

- Sở TT&TT: GĐ, PGĐ; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TTBCXB.      

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Trần Thanh Trường 
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